trimoniali consensum mutuum, quem ex omnium electione et electi consensu deprehendimus, recte sicut inter Christum et ecclesiam spirituale matrimonium ex consensu constituitur ... Ecclesia autem ext uxor sive sponsa presbyteri ... Unde si recta ordinatio servantur, tunc textus concilii Toletani ... cum similibus servari deberent, ut plebani et curati eligerentur aut saltem de eorum consensu utiliter provideretur ... et deinde concurrente eorundem laicorum consensu clerus episcopum ... et episcopi cum consensu (cleri) metropolitanum ... et metropolitani provinciarum cum consensu episcoporum legatos provinciarum assistentes Romano pontifici, qui cardinales vocarentur, et illi cardinales papam de consensu metropolitanorum, quantum possibile foret ...' (*DCC II* 164, 200–201). I have omitted the references to canon law, given by Cusanus.

²⁹ '... hoc modo Romanus pontifex secum continuum habet concilium ordinate repraesentativum universalis ecclesiae, cum absque dubio ecclesia optime regeretur.' (*DCC II* 164, 201)

³⁰ *DCC II* 163, 199.

³¹ 'Si iura ac dicta sanctorum patrum, quae loquuntur nullum ad praesidentialem

In this sense, all power potentially rests in the people; but in order to constitute the presidential power *in actu*, a formative beam from above is needed. All power is from above, but is elicited by the common and unanimous consent of the people concerned. And, because a universal council is a congregation, or, even more so, the church brought together from the members of the universal catholic church, which as such represents the universal church, therefore the Roman pontiff, being the supreme pontiff, bears also the figured and representative *persona* of the one, universal church. ‘In the name of Peter the church is figured’, says St. Augustine.³² Jurisdiction and administration partly are constituted by the submitting consent of the believers; the divine power co-operates in authorising and confirming, and this concordance makes him pope.³³ But it is evident, Cusanus submits, that the authority to lay down canons not depends from the pope as a single person, but from the common consent of the *fideles*.³⁴ The old custom that the pope on his

curam ordinari debere nisi electu ab hiis, quibus praesidere debet, {servarentur}, ut suae praesidentiae originem ab hiis se habere cognoscat, quibus praeest, ... tunc videremus, quomodo ex ordinatis gradualibus electionibus ad hoc recte devenitur, quod superius [[II 157]] per sanctum Augustinum dictum est [Aug. *In Ioh. evangelium tract.* 7 n. 14 (*PL* 35, 1444); *tr.* 50 n. 12 (*ibid.* 1763); *tr.* 124 n. 5 (*ibid.* 1973)], scilicet quod de petra, id est ecclesia fidelium, Petrus oritur. Non quod potestas praesidentialis quae in praesidentibus est a populo ortum totaliter capiat, sed, sicut prae habitum est superius [[I 36]], tunc sacerdotium, quod est ut anima in ecclesia militanti—anima autem secundum eius motivam et sensitivam partem considerata educitur de potentia materiae, secundum autem rationalem eius partem considerata a deo est—, sic sacerdotium capit ab inferiori populo fidelium illam praesidentialem motivam, vegetativam et sensitivam potestatem—quae potestas exit de potentia materiae subditorum per voluntariam subiectionem—, a deo autem per sacramenta capit potestatem rationabilis animae, quae desursum venit, u et sic possit in dulci concordantia superna potestate per medium elicita et tradita potestatis influere in corpus subiectorum, quae ad salutarem unionem cum Christo capite perficiunt.’ (*DCC* II 167, 204).

³² *DCC* II 156, 191–192: ‘Verum quia universale concilium est congregatio sive ecclesia de membris universae catholicae ecclesiae congregata et representat ex hoc universam ecclesiam, tunc considerandum est, quod Romanus pontifex in eo, quod summus pontifex, etiam habet figuratam et repraesentativam personam unius universae ecclesiae. Unde Augustinus super Ioannem et super illo verbo: “Tu vocaberis Cephas”, ait Sermone 7 (*In Ioannis evangelium tractatus* 7, n. 14; *ML* 35, 1444): “Magnum, quia mutavit ei nomen et fecit de Simone Petrum. Petrus autem a petra, petra vero ecclesia. Ergo in Petri nomine figurata est ecclesia.”

³³ *DCC* II 117, 153: ‘Maioritas autem administrationis, quae quidem administratio a iurisdictione dependet, ex consensu subiectionali partim constituitur. ... administratio illa in ipso [papa] cum illa translata iurisdictione in eum per electionem facit eum papam. Non nego tamen divinam potestatem concurrere authorizantem et confirmantem ...’.

³⁴ *DCC* II 105–106, 141–142: ‘... ad hoc, quod statutum suum liget, non sufficit

own can make statutes does not prevail against this conclusion, based as it is on divine and natural law.

8. *Acceptance*

On the other hand, when the pope has drawn up some rule and it is accepted, then this rule has to be considered as drawn up by a synod. For the accepted usages of the universal church are equivalent to the status of bishops assembled in council.³⁵ The notion of acceptance is vital for Cusanus's ideas about church government. He is very firm on this point: No decision, neither of the pope nor of any patriarch, has validity, unless and so far as it is confirmed by acceptance and practice or consent, or as far as it is conform to former canons.³⁶ Concordance, usage and acceptance approve canons; therefore the firmness of every constitution whatsoever is from acceptance.³⁷ By this affirmation Cusanus does not deny that superiors by divine power and authority, and also by the precept by which we have to obey those who have been set above us, have authority, according to the charge committed to them, to give statutes and orders, but the obliging virtue of these statutes requires also consent through usage and acceptance.³⁸

quod sit publice promulgatum, sed oportet quod acceptetur et per usum approbetur ... recte illa sunt canonica statuta, quae sunt synodice constituta, quoniam synodus repraesentat secundum suum qualitatem aut provinciam aut regnum aut universalem ecclesiam. Quidquid enim synodice sic constituitur, secum apportat et acceptationem et confirmationem, licet robur in usu vigeat.'